

令和 5 年度 一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会
第 4 回臨時総会の結果について

1. 決議があったものとみなされた事項の内容

- ・ 議案第 1 号 令和 4 年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会収支決算の修正の件 . . . 承認
- ・ 報告事項 1 令和 4 年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会事業報告の修正の件

2. 決議があったものとみなされた日

令和 5 年 10 月 5 日

令和5年度
一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会
第4回臨時総会

目 次

- 議案第 1 号
令和 4 年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会
収支決算の修正について・・・・・・・・・・1

- 報告事項 1
令和 4 年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会
事業報告の修正について・・・・・・・・・・12

議案第 1 号

令和 4 年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会の収支決算の修正について

○ 提案の理由

令和 5 年 6 月 5 日に開催された、令和 5 年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会通常総会において承認いただいた決算書に誤りがあったため、協会定款第 4 1 条第 3 号から第 5 号の規定に基づき審議いただくもの

1 正誤表（承認いただいた総会当初の額と修正後の額）

(1) 「1. 収支計算書」 6 月通常総会資料 P. 4 0～4 1 掲載

収入	(誤) 当初	(正) 修正後
前年度繰越金収入	324,050	324,093
計	139,805,079	139,805,122

支出	(誤) 当初	(正) 修正後
観光情報発信事業費	8,533,745	8,553,745
コンベンション誘致事業費	15,806,729	15,799,829
管理費	69,047,580	68,693,058
計	129,938,891	129,597,469

収支決算額	(誤) 当初	(正) 修正後
収入済額	139,805,079	139,805,122
支出済額	129,938,891	129,597,469
差引残高	9,866,188	10,207,653

(2) 「2. 貸借対照表」 総会資料 P. 4 2 掲載

	(誤) 当初	(正) 修正後
未払金	37,235,045	37,576,510
流動負債合計	37,286,181	37,627,646
負債合計	38,072,822	38,414,287
正味財産合計	26,535,773	26,194,308

(3) 「3. 損益計算書（正味財産増減計算書）」 総会資料P. 43～45掲載

	(誤) 当初	(正) 修正後
管理費返納金	9,587,516	9,928,981
経常費用計	119,805,594	120,147,059
評価損益等調整前当期経常増減	26,535,773	26,194,308
当期経常増減額	26,535,773	26,194,308
税引前当期一般正味財産増減	26,535,773	26,194,308
正味財産期末残高	26,535,773	26,194,308

(4) 「4. 財産目録」 総会資料P. 46掲載

	(誤) 当初	(正) 修正後
未払金	37,235,045	37,576,510
流動負債合計	37,286,181	37,627,646
負債合計	38,072,822	38,414,287
正味財産合計	26,535,773	26,194,308

2 修正後の収支決算関係書類

(1) 収支計算書（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

（単位：円）

収 入						
科 目		予算現額			収入済額	比較増減
款	項 目	当初予算額	補正予算額	計		
会費収入		7,150,000	0	7,150,000	6,800,000	△ 350,000
	会費収入	7,150,000	0	7,150,000	6,800,000	△ 350,000
	会費収入	7,150,000	0	7,150,000	6,800,000	△ 350,000
事業収入		1,316,000	0	1,316,000	964,948	△ 351,052
	事業収入	1,316,000	0	1,316,000	964,948	△ 351,052
	観光案内所収入	610,000	0	610,000	543,300	△ 66,700
	観光事業収入	706,000	0	706,000	421,648	△ 284,352
補助金収入		101,174,000	19,568,000	120,742,000	120,742,000	0
	補助金収入	101,174,000	19,568,000	120,742,000	120,742,000	0
	市補助金収入	101,174,000	19,568,000	120,742,000	120,742,000	0
負担金収入		10,751,000	0	10,751,000	10,961,863	210,863
	市負担金収入	9,087,000	0	9,087,000	9,087,000	0
	市観光案内所負担金収入	9,087,000	0	9,087,000	9,087,000	0
	その他市負担金収入	0	0	0	0	0
	関係団体負担金収入	1,120,000	0	1,120,000	1,120,000	0
	関係団体負担金収入	1,120,000	0	1,120,000	1,120,000	0
	その他負担金収入	544,000	0	544,000	754,863	210,863
	その他負担金収入	544,000	0	544,000	754,863	210,863
繰越金収入		324,000	0	324,000	324,093	93
	繰越金収入	324,000	0	324,000	324,093	93
	前年度繰越金収入	324,000	0	324,000	324,093	93
繰入金収入		0	0	0	0	0
	繰入金収入	0	0	0	0	0
	基金繰入金収入	0	0	0	0	0
雑収入		3,000	0	3,000	12,218	9,218
	雑収入	3,000	0	3,000	12,218	9,218
	積立金基金利子収入	1,000	0	1,000	17	△ 983
	受取利息収入	1,000	0	1,000	201	△ 799
	雑収入	1,000	0	1,000	12,000	11,000
計		120,718,000	19,568,000	140,286,000	139,805,122	△ 480,878

支 出						
科 目		予算現額			支出済額	比較増減
款	項 目	当初予算額	補正予算額	計		
事業費		62,215,000	4,228,000	66,443,000	53,935,029	△ 12,507,971
	観光事業費	18,828,000	3,000,000	21,828,000	19,255,064	△ 2,572,936
	観光誘致事業費	15,409,000	0	15,409,000	14,192,381	△ 1,216,619
	観光情報発信事業費	9,147,000	0	9,147,000	8,553,745	△ 593,255
	観光プロモーション・セールス事業費	683,000	0	683,000	765,466	82,466
	おもてなし推進事業費	300,000	0	300,000	300,000	0
	訪日外国人集客事業費	5,279,000	0	5,279,000	4,573,170	△ 705,830
	観光推進事業費	3,419,000	3,000,000	6,419,000	5,062,683	△ 1,356,317
	外客誘致イベント支援事業費	2,576,000	3,000,000	5,576,000	4,509,990	△ 1,066,010
	地域魅力発見事業費	843,000	0	843,000	552,693	△ 290,307
	観光施設費	9,087,000	0	9,087,000	8,808,328	△ 278,672
	市観光案内所運営費	9,087,000	0	9,087,000	8,808,328	△ 278,672
	コンベンション事業費	34,300,000	1,228,000	35,528,000	25,871,637	△ 9,656,363
	コンベンション誘致事業費	15,224,000	1,728,700	16,952,700	15,799,829	△ 1,152,871
	コンベンション開催支援事業費	19,076,000	△ 500,700	18,575,300	10,071,808	△ 8,503,492
管理費		58,403,000	15,340,000	73,743,000	68,969,323	△ 4,773,677
	管理運営費	58,403,000	15,340,000	73,743,000	68,969,323	△ 4,773,677
	管理費	58,126,000	15,340,000	73,466,000	68,693,058	△ 4,772,942
	各団体加入負担金	277,000	0	277,000	276,265	△ 735
予備費		100,000	0	100,000	0	△ 100,000
	予備費	100,000	0	100,000	0	△ 100,000
	予備費	100,000	0	100,000	0	△ 100,000
繰越金		0	0	0	6,693,117	6,693,117
	繰越金	0	0	0	6,693,117	6,693,117
	繰越金	0	0	0	6,693,117	6,693,117
計		120,718,000	19,568,000	140,286,000	129,597,469	△ 10,688,531

○収支決算額

収入済額	139,805,122
支出済額	129,597,469
差引残高	10,207,653

※差引残高 10,207,653 円については、宇都宮市へ戻入します。

(2) 貸借対照表 (令和5年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金			
	普通預金			
	足利銀行			42,765,076
	栃木銀行			1,360,107
	栃木信金			12
	未収金			
	未収金			195,568
	前払金			
	前払金			12,224,483
流動資産合計				56,545,246
(固定資産)				
特定資産				
	退職給付引当資産			2,416,230
	特定事業積立金			4,442,333
その他の固定資産				
	車両運搬具			232,166
	什器備品			972,620
固定資産合計				8,063,349
資産合計				64,608,595
(流動負債)				
	未払金			
	未払金			37,576,510
	預り金			
	社会保険料			51,136
流動負債合計				37,627,646
(固定負債)				
	退職給付引当金			786,641
固定負債合計				786,641
負債合計				38,414,287
正味財産				26,194,308

(3) 損益計算書（正味財産増減計算書）（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 受取会費	6,800,000	0	6,800,000
1 受取会費	6,800,000	0	6,800,000
1 受取会費	6,800,000	0	6,800,000
2 事業収益	964,948	0	964,948
1 事業収益	964,948	0	964,948
1 観光案内所収益	543,300	0	543,300
2 観光事業収益	421,648	0	421,648
3 受取補助金等	120,742,000	0	120,742,000
1 受取補助金	120,742,000	0	120,742,000
1 受取市補助金	120,742,000	0	120,742,000
4 受取負担金	10,961,863	0	10,961,863
1 受取市負担金	9,087,000	0	9,087,000
1 受取市観光案内所運営負	9,087,000	0	9,087,000
2 受取関係団体負担金	1,120,000	0	1,120,000
1 受取関係団体負担金	1,120,000	0	1,120,000
3 受取その他負担金	754,863	0	754,863
1 受取その他負担金	754,863	0	754,863
5 雑収益	12,218	0	12,218
1 雑収益	12,218	0	12,218
1 受取積立金基金利子	17	0	17
2 受取利息	201	0	201
3 雑収益	12,000	0	12,000
6 受取寄付金	6,860,338	0	6,860,338
1 受取寄付金	6,860,338	0	6,860,338
1 受取寄付金	6,860,338	0	6,860,338
経常収益計	146,341,367	0	146,341,367
(2) 経常費用			
1 観光事業費	19,255,064	0	19,255,064
1 観光誘致事業費	14,192,381	0	14,192,381
1 観光情報発信事業費	8,553,745	0	8,553,745
1 消耗品費	115,600	0	115,600
2 印刷製本費	2,125,190	0	2,125,190
3 通信運搬費	167,310	0	167,310

科 目	当年度	前年度	増 減
4 支払手数料	7,425	0	7,425
5 委託費	6,138,220	0	6,138,220
2 観光プロモーション・セ	765,466	0	765,466
1 旅費	193,240	0	193,240
2 印刷製本費	300,000	0	300,000
3 通信運搬費	52,721	0	52,721
4 広告料	11,000	0	11,000
5 支払手数料	605	0	605
6 委託費	207,900	0	207,900
3 おもてなし推進事業費	300,000	0	300,000
1 負担金・補助金及び交	300,000	0	300,000
4 訪日外国人集客事業費	4,573,170	0	4,573,170
1 印刷製本費	401,500	0	401,500
2 支払手数料	1,430	0	1,430
3 委託費	4,170,240	0	4,170,240
2 観光推進事業費	5,062,683	0	5,062,683
1 外客誘致イベント支援事	4,509,990	0	4,509,990
1 支払手数料	990	0	990
2 負担金・補助金及び交	4,509,000	0	4,509,000
2 地域魅力発見事業費	552,693	0	552,693
1 報償費	99,490	0	99,490
2 旅費	33,260	0	33,260
3 消耗品費	1,398	0	1,398
4 印刷製本費	286,220	0	286,220
5 通信運搬費	30,895	0	30,895
6 支払手数料	1,430	0	1,430
7 負担金・補助金および	100,000	0	100,000
2 観光施設費	9,082,000	0	9,082,000
1 市観光案内所運営費	9,082,000	0	9,082,000
1 市観光案内所運営費	9,082,000	0	9,082,000
1 報酬	8,145,380	0	8,145,380
2 消耗品費	230,757	0	230,757
3 光熱水費	176,269	0	176,269
4 通信運搬費	116,122	0	116,122
5 支払手数料	3,300	0	3,300
6 保険料	5,000	0	5,000
7 備品購入費	126,500	0	126,500
8 返納金	278,672	0	278,672
3 コンベンション事業費	24,899,017	0	24,899,017
1 コンベンション誘致事業費	15,799,829	0	15,799,829
1 コンベンション誘致事業	15,799,829	0	15,799,829

科 目	当年度	前年度	増 減
1 旅費	489,980	0	489,980
2 消耗品費	144,605	0	144,605
3 印刷製本費	1,199,455	0	1,199,455
4 通信運搬費	79,343	0	79,343
5 支払手数料	5,775	0	5,775
6 委託費	13,452,171	0	13,452,171
7 負担金・補助金及び交	428,500	0	428,500
2 コンベンション開催支援事	9,099,188	0	9,099,188
1 コンベンション開催支援	9,099,188	0	9,099,188
1 印刷製本費	313,600	0	313,600
2 通信運搬費	4,708	0	4,708
3 広告料	448,800	0	448,800
4 支払手数料	5,280	0	5,280
5 委託費	228,800	0	228,800
6 負担金・補助金及び交	8,098,000	0	8,098,000
4 管理運営費	66,910,978	0	66,910,978
1 管理費	66,634,713	0	66,634,713
1 管理費	66,634,713	0	66,634,713
1 報酬	15,639,721	0	15,639,721
2 給料	15,291,600	0	15,291,600
3 職員諸手当	11,226,357	0	11,226,357
4 法定福利費	6,485,819	0	6,485,819
5 福利厚生費	43,120	0	43,120
6 交際費	48,360	0	48,360
7 消耗品費	547,339	0	547,339
8 燃料費	102,843	0	102,843
9 食糧費	284,130	0	284,130
10 印刷製本費	273,680	0	273,680
11 光熱水費	1,132,311	0	1,132,311
12 修繕費	54,719	0	54,719
13 通信運搬費	528,749	0	528,749
14 支払手数料	135,296	0	135,296
15 保険料	114,790	0	114,790
16 使用料及び賃借料	3,402,691	0	3,402,691
17 委託費	348,700	0	348,700
18 減価償却費	232,166	0	232,166
19 退職給付費用	786,641	0	786,641
20 租税公課費	26,700	0	26,700
21 返納金	9,928,981	0	9,928,981
2 各団体加入負担金	276,265	0	276,265
1 各団体加入負担金	276,265	0	276,265

科 目	当年度	前年度	増 減
1 支払手数料	165	0	165
2 負担金・補助金及び交	276,100	0	276,100
経常費用計	120,147,059	0	120,147,059
評価損益等調整前当期経常増減	26,194,308	0	26,194,308
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	26,194,308	0	26,194,308
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減	26,194,308	0	26,194,308
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	26,194,308	0	26,194,308
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	26,194,308	0	26,194,308

(4) 財産目録（令和5年3月31日現在）

（単位：円）

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
普通預金			42,765,076
足利銀行			1,360,107
栃木銀行			12
栃木信金			
未収金			
未収金			195,568
前払金			
前払金			12,224,483
流動資産合計			56,545,246
(固定資産)			
特定資産			
退職給付引当資産			2,416,230
特定事業積立金			4,442,333
その他の固定資産			
車両運搬具			232,166
什器備品			972,620
固定資産合計			8,063,349
資産合計			64,608,595
(流動負債)			
未払金			
未払金			37,576,510
預り金			
社会保険料			51,136
流動負債合計			37,627,646
(固定負債)			
退職給付引当金			786,641
固定負債合計			786,641
負債合計			38,414,287
正味財産			26,194,308

報告事項 1

令和4年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会の事業報告の修正について

○ 提案の理由

令和5年6月5日に開催された、令和5年度一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会通常総会において承認いただいた決算書に誤りがあったことに伴い、併せて事業報告に記載の支出済額に変更があったため、協会定款第41条第1号及び第2号の規定に基づき報告するもの

1 正誤表（承認いただいた総会当初の額と修正後の額）

	(誤) 当初	(正) 修正後	6月通常総会資料 掲載ページ
観光事業	19,235,064	19,255,064	P. 3
コンベンション事業	25,878,537	25,871,637	P. 2 3
協会運営	69,323,845	68,969,323	P. 3 3